
2.026 2.027 2.028 2.029 TOTAL
9.150.000,00 9.716.875,00 10.171.589,00 10.526.918,00 39.565.382,00

Eixo Estratégico: Planejamento e Gestão

ANOS 2.026

MUNICÍPIO DE CANELA
PLANO PLURIANUAL 2026/2029

ANEXO I - PROGRAMAS
PROGRAMA: 0001 - GESTÃO EFICIENTE, INOVADORA E TRANSPARENTE

TOTAL 

Total do Programa:

Indicadores do Programa

CÂMARA MUNICIPAL

OBJETIVO: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CANELA

TIPO AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Dados Financeiros (em R$ 1,00)

2.027 2.028 2.029
Unidade 

de Medida

P Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

1011 Produto: Valor 2.000.000,00 2.089.000,00 2.171.515,00 2.254.250,00
8.514.765,00

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 50 50 50 50
200

1012 Produto: Valor 500.000,00 522.250,00 542.878,00 563.563,00
2.128.691,00

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

2028 Produto: Valor 900.000,00 940.050,00 977.181,00 1.014.612,00
3.831.843,00

Função:
Subfunção:

A Ação: Servidor Meta Física 1 1 1 1
4

2029 Produto: Valor 5.400.000,00 5.800.000,00 6.100.000,00 6.300.000,00
23.600.000,00

Função:
Subfunção:

Custear as despesas com folha de 
pagamento e obrigações patronais da 
Câmara de Vereadores

Atividades legislativas e 
administrativas do Poder Legislativo 
mantidas

Manutenção das Atividades do 
Legislativo

Construção, Ampliação, Reforma e 
Adequação da Infraestrutura do 
Legislativo
Infraestrutura do Legislativo 
construída, ampliada, reformada ou 
adequada
01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa

01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa

01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa

Política de Pessoal do Legislativo

ANOS 2.026

Equipamentos e materiais 
permanentes adquiridos para o 
Legislativo
01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa

Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes do Legislativo

TOTAL 
TIPO AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.027 2.028 2.029

Unidade 
de Medida



A Ação: Servidor Meta Física 35 35 35 35
140

2030 Produto: Valor 350.000,00 365.575,00 380.015,00 394.493,00

1.490.083,00
Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Servidores capacitados por meio de 
cursos, treinamentos, concessão de 
diárias e indenizações relacionadas à 
qualificação profissional.

01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa

Capacitação de Servidores do 
Legislativo



Código do 
Programa Descrição do Programa 2026 2027 2028 2029

VALOR TOTAL 
DO PROGAMA

0001 GESTÃO EFICIENTE, INOVADORA E TRANSPARENTE 9.150.000,00 9.716.875,00 10.171.589,00 10.526.918,00 39.565.382,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

9.150.000,00 9.716.875,00 10.171.589,00 10.526.918,00 39.565.382,00TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS

CÂMARA MUNICIPAL
Eixo Estratégico: Planejamento e Gestão

ANEXO II - RESUMO DOS PROGRAMAS 

MUNICÍPIO DE CANELA
PLANO PLURIANUAL 2026/2029



Programa Ação Função Subfunção Valor Global
0001 - Gestão Eficiente, Inovadora e Transparente 1011 - Construção, Ampliação, Reforma e Adequação da Infraestrutura do Legislativo 01 - Legislativa 031 - Ação Legislativa 8.514.765,00R$    
0001 - Gestão Eficiente, Inovadora e Transparente 1012 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes do Legislativo 01 - Legislativa 031 - Ação Legislativa 2.128.691,00R$    
0001 - Gestão Eficiente, Inovadora e Transparente 2028 - Manutenção das Atividades do Legislativo 01 - Legislativa 031 - Ação Legislativa 3.831.843,00R$    
0001 - Gestão Eficiente, Inovadora e Transparente 2029 - Política de Pessoal do Legislativo 01 - Legislativa 031 - Ação Legislativa 23.600.000,00R$  
0001 - Gestão Eficiente, Inovadora e Transparente 2030 - Capacitação de Servidores do Legislativo 01 - Legislativa 031 - Ação Legislativa 1.490.083,00R$    

39.565.382,00R$  

Eixo Estratégico: Planejamento e Gestão
ANEXO III - CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS  E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DE GOVERNO

Soma / Total   ==========================================================================================>

CÂMARA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CANELA
PLANO PLURIANUAL 2026/2029


